23996  Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 1 de agosto de 2016

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO
E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 9539/2016
A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitário,

CRL, entidade instituidora do Instituto Politécnico de Saúde do Norte
(IPSN) — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, torna público que o
plano de estudos do 2.º ciclo conducente ao grau de mestre em Podiatria do
Exercício Físico e do Desporto, autorizado a funcionar por Despacho do
Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de 22 de maio de 2009,
na Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, foi objeto de transferência
de funcionamento de ciclos de estudos entre unidades orgânicas do mesmo
estabelecimento de ensino. Esta transferência obteve pareceres favoráveis
da Agência de Acreditação e Avaliação do Ensino Superior, em 15 de junho
de 2016, e da Direção Geral do Ensino Superior, em 19 de julho de 2016.

O plano de estudos do 2.º ciclo conducente ao grau de mestre em
Podiatria do Exercício Físico e do Desporto transferido para o Instituto
Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do
Ave é o constante do anexo ao presente aviso.

20 de julho de 2016. — O Presidente da Direção da CESPU, CRL,
Professor Doutor António Manuel de Almeida Dias.

Estrutura e Plano de Estudos do Mestrado em Podiatria
do Exercício Físico e do Desporto

Ciclo de Estudos Conducente ao Grau de Mestre
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Saúde do

Norte

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências da Podologia  . . . . . . . . . . . CP 82
Medicina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MED 22
Ciências da Vida. . . . . . . . . . . . . . . . CV 9
Ciências do Desporto . . . . . . . . . . . . CD 7

Total . . . . . . . . . . . . 120

2 — Unidade Orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Ave
3 — Curso: Mestrado em Podiatria do Exercício Físico e do Des-

porto
4 — Grau: Mestre
5 — Área científica predominante do curso: Ciências da Po-

dologia
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do curso: 2 anos
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture: Não aplicável
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

 Instituto Politécnico de Saúde do Norte

Escola Superior de Saúde do Vale do Ave

Curso de mestrado em Podiatria do Exercício Físico e do Desporto

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Anatomia Funcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV Anual  . . . . . 108 TP:30 4
Biomecânica do Desporto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP Anual  . . . . . 320 T:30; PL:60 10
Podopatologia Desportiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP Anual  . . . . . 320 T:45; PL:60 12
Fisiologia do Exercício  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV Anual  . . . . . 135 T:30 5
Treino e Condicionamento Físico  . . . . . . . . . . . . . CD Anual  . . . . . 80 TP:30 3
Medicina Desportiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MED Anual  . . . . . 270 TP:45 10
Reabilitação do Membro Inferior. . . . . . . . . . . . . . MED Anual  . . . . . 108 S:30 4
Aprendizagem e Coordenação Motora  . . . . . . . . . CD Anual  . . . . . 108 S:30 4
Exames Complementares no Desporto  . . . . . . . . . MED Anual  . . . . . 108 S:30 4
Abordagens Cirúrgicas do Tornozelo e do Pé  . . . . MED Anual  . . . . . 108 S:30 4

 2.º ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Estágio Profissionalizante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP Anual  . . . . . 1620 S:30; OT:60; E: 630 60

 209749318